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Ketokivi tutkii väitöskirjassaan 
sitä, keihin tukeudumme kun tu-
kea tarvitsemme, miten olemme 
sidoksissa muihin ihmisiin, ja mi-
ten nämä suhteet ja sidokset ra-
kentavat ihmisen minuutta. Ylei-
semmin sanottuna tutkittavana 
ovat yhteisyyden ja autonomian 
väliset tai sosiaalisen siteen ja yk-
silöllisen minuuden väliset jännit-
teet. Käytännössä tämä tarkoittaa 
esimerkiksi sitä, miten ihminen 
neuvottelee ihmissuhteistaan ja 
vaalii henkilökohtaisia suhteitaan, 
kuten perhesiteitä ja suhteitaan ys-
täviinsä, ja samalla elää yksilöllis-
tä elämää – jota yksilöllistymistä 
korostava aika teorioiden mukaan 
suosii – ja on periaatteessa vain 
löyhästi kiinnittynyt sosiaalisiin 
sidoksiinsa.

Tutkimuskohde nostaa esiin 
monia tämän päivän perhesosio-
logiassa esitettyjä ja laajemminkin 
sosiologeja kiinnostavia kysymyk-
siä. Keskusteltavana ovat yksilöl-
listyminen ja sen suhde läheissuh-
teisiin ja etenkin siteisyys tarkas-
teltuna relationaalisen itseyden ja 
sosiaalisen siteen kysymysten nä-
kökulmasta. Aihealue on siis pe-
rusteltu ja ajankohtainen sekä 
yhteiskunnallisesti että tieteelli-
sesti. Perhetutkimuksessa käsitel-
lään nykyään paljonkin perheyh-

teisyyttä ja sosiaalisten sidosten 
keskeisyyttä ihmisten arjessa sekä 
samalla otetaan kantaa yksilöllis-
tymisväitteisiin, kuten siihen, ta-
pahtuuko yhteiskunnallistuminen 
nykyään kiihtyvänä yksilöllistymi-
senä vai onko ajatuksessa sidoksis-
ta vapautuneista yksilöistä mitään 
mieltä. Ja uudemmassa hyvinvoin-
titutkimuksessa painotetaan eri-
tyisesti perhe- ja muiden läheisten 
suhteiden merkitystä ei-materiaa-
lisessa hyvinvoinnissa.

Työssä hyödynnetään sekä em-
piirisiä aineistoja että sosiologista 
teoriaa, sillä tutkimus käsittelee 
läheissuhteita nimenomaan em-
piirisen analyysin ja sosiologisen 
teorian risteyskohdassa. Kytken-
tä on tehty työssä eksplisiittises-
ti. Julkilausuttuna tavoitteena on 
ylittää kuilu konkreettisen empii-
risen tutkimuksen ja teoretisoin-
nin välillä ja tehdä teoreettisesti 
latautunutta empiiristä tutkimus-
ta. Kuilun ylittämisen tavoitteena 
on myös elävöittää ja konkretisoi-
da hyvin yleisiä ja abstrakteja teo-
rioita minuuden sosiaalisuudesta. 
Tietenkin voi kysyä, tavoite muis-
taen, onko tarpeellista painottaa 
teorian ja empirian kytköstä niin 
paljon kuin työssä tehdään. Kun 
sosiologia kerran on teoreettinen 
ja käsitteellinen tiede sekä empiiri-

nen yhtä hyvin, niin eikö teorioi-
den ja käsitteiden pitäisi auto-
maattisesti näkyä empiirisessä tut-
kimuksessa? Ehkä näin ei aina ole, 
ja sikäli teorian ja empirian väli-
nen suhde voidaan ottaa itsessään 
tarkastelun kohteeksi.

Teoreettinen taustoitus on hy-
vin monitasoinen ja -aineksinen. 
Työssä hyödynnetään tutkimus-
teorioita, keskustellaan yleisestä 
sosiaaliteoriasta, interaktionismis-
ta ja pragmatismista sekä pohdi-
taan rakenteen ja toimijan välisiä 
suhteita. Durkheimin, Weberin 
ja Simmelin käsitykset sosiaalisis-
ta sidoksista esitellään tiiviisti. La-
veammin kerrotaan, mitä Mead, 
Elias, Cooley, Mauss ja Berger ja 
Luckmann ovat kirjoittaneet mi-
nuudesta ja sosiaalisista siteistä. 
Käsitellyiksi tulevat myös teoriat 
sosiaalisten siteiden rapautumises-
ta. Tällöin viitattavina ovat pää-
asiassa aikalaisdiagnoosin tutut 
nimet Beck, Beck-Gernsheim ja 
Giddens. Näiden aihealueiden lo-
massa keskustellaan paljon muu-
takin, esimerkiksi ystävyydestä ja 
tunteista.

Etenemistahti on nopeaa. No-
peuden vaikutelmaa lisää se, että 
mukana on sekä yleistä että tut-
kimusteoriaa ja aikalaisanalyysia. 
Tästä johtuen teoreetikko- ja teo-
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riaesittely on paikoin oppikirja-
maista ja eklektistä. Teoriarykel-
mä on kuitenkin perusteltu tutki-
musasetelman kannalta, ja teoriat 
käydään läpi selkeästi, kirjoitta-
jan perehtyneisyyttä ja asiantun-
temusta osoittaen. Teoriakooste 
on silti sen verran tuhti, että edes 
lukuisten empiriakytkösten avul-
la sitä ei onnistuta viemään kovin 
pitkälle käytännönläheisempään 
suuntaan.

Artikkeliväitöskirja sisältää nel-
jä empiiristä artikkelia ja pitkän 
yhteenvetoluvun. Työ muodostaa 
ehyen kokonaisuuden. Jokaises-
sa artikkelissa tarkennetaan ja sy-
vennetään työn pääteemoja, artik-
kelit kommunikoivat hyvin tois-
tensa kanssa, ja teemat etenevät 
luontevasti artikkeli artikkelilta. 
Aineistot ovat hyvät. Kaikissa osa-
tutkimuksissa käytetään samaa 37 
aikuiselta, 24 naiselta ja 13 mie-
heltä kerättyä kvalitatiivista aineis-
toa. Tutkimuksessa olevat ihmiset 
haastateltiin pariin tai jopa kol-
meenkin otteeseen, joten aineisto 
käsittää yhteensä 80 syvähaastat-
telua. Niissä käydään läpi haasta-
teltavien henkilöhistorian tai hen-
kilökohtaisten narratiivien tärkei-
tä tapahtumia, käännekohtia ja 
muita merkittäviä kokemuksia. 
Lisäksi tutkimuksessa on kerätty 
kyselyllä ja merkityksellisiä toisia 
asemoivalla kartalla tietoja tutkit-
tavien henkilöiden merkittävinä 
pitämistä sosiaalisista suhteista.

Ensimmäisessä osatutkimuk-
sessa on analysoitavana 24 narra-
tiivia. Niissä käsitellään vakavan 
sairauden ja läheisen menettämi-
sen kaltaisia katkoksia tai kään-
nekohtia elämässä. Toinen osatut-
kimus rakentuu 11 kertomuksel-
le, joissa käsitellään vanhempien 
ja heidän aikuisten lastensa väli-
siä jännitteitä, kuten vanhemmille 

epämieluisan puolison valitsemi-
sesta aiheutuneita ristiriitoja. Kol-
mannessa osatutkimuksessa lähi-
luetaan 22 kertomusta, joissa ker-
toja on tekemisissä vertaistukiryh-
män kanssa (esimerkiksi syöpäpo-
tilas, joka saa tukea muilta syöpä-
potilaalta). Vaikka sanat narratii-
vinen ja biografinen esiintyvät ai-
neistoluonnehdinnoissa ja aineis-
ton analyyseissä melko usein, kyse 
ei ole narratiivisesta tai elämäker-
tatutkimuksesta, vaan kuten teki-
jä itsekin sanoo, lähestymistapaa 
voidaan luonnehtia monimenetel-
mälliseksi. Käytännössä tämä tar-
koittaa lähinnä aineiston huolel-
lista lähilukua, jota tuetaan teo-
reettisilla käsitteillä. Neljännen 
artikkelin pääaineistona ovat hen-
kilökohtaisten suhteitten konfigu-
raatiot, ja henkilökohtaiset narra-
tiivit jäävät taustalle, joskaan eivät 
kokonaan pois.

Tehdyt analyysit ovat kauttaal-
taan huolellisesti ja luottamus-
ta herättävästi toteutettuja, vaik-
ka niissä ei mitään menetelmälli-
siä hienouksia olekaan, ja niiden 
kiinnostavuutta lisää se, että aina 
yhden osatutkimuksen valmistut-
tua sen tuloksia hyödynnetään 
seuraavan osatutkimuksen tehtä-
vänasettelua ja aineistonkäyttöä 
mietittäessä. Aineiston analyysis-
sa työn yhteenvetoluvun teoreetti-
siin keskusteluihin palataan usein, 
ja tässä mielessä työn alussa asetet-
tu tavoite teorian ja empirian vuo-
rovaikutuksesta pyritään pitämään 
kiinteäs ti työssä mukana.

Tulokset voi kiteyttää teesik-
si, että perhesuhteet ovat sidoksia 
ylitse muiden. Nekin saattavat to-
sin sisältää jännitteitä ja löystymi-
sen paikkoja. Vanhempien ja las-
ten väliset suhteet voivat olla neu-
voteltavissa viimeistään siinä vai-
heessa, kun lapset ovat aikuistu-

neet. Tällaisten sosiaalisten sidos-
ten tärkeydestä huolimatta Ke-
tokivi ei kokonaan hylkää välillä 
vahvastikin kritisoimansa yksilöl-
listymiskeskustelun antia, ja osoit-
taa pientä ymmärrystä myös puh-
taista suhteista esitettyjä ajatuksia 
kohtaan, vaikka tässä keskustelus-
sa esitetty oletus yhteisyyden mu-
renemisesta ja suhteiden ”kevey-
destä” ja helposta purettavuudes-
ta osoittautuu ainakin empiiris-
ten aineistojen ja niistä tehtyjen 
tulkintojen valossa pääpiirteittäin 
vääräksi. Ehkä yksilöllistymiseen 
ja puhtaisiin suhteisiin viitataan 
tässä työssä turhankin usein, kun 
ottaa huomioon sen, että ajatuk-
sella puhtaista suhteista tai pien-
perheen ja yhteisyyden rapautu-
misesta yksilöllistymiskehityksen 
myötä voi olla aika niukasti an-
nettavaa tämän kaltaiselle empiiri-
selle perhesuhteita ja sosiaalisia si-
doksia käsittelevälle työlle.

Vaikka kyse on artikkelikokoel-
masta, työ pysyy kohtalaisen hy-
vin kasassa. Sen takaa viimeistään 
mainio yhteenvetoartikkeli. Siinä 
sekä kiteytetään yksittäisten ar-
tikkeleiden anti ja ydin että nous-
taan yleisemmälle tasolle keskus-
telemaan empiiristen ”löydösten” 
ja aihealueella tehdyn teorioinnin 
kanssa. Empirian ja teorian väli-
seen sidokseen jää – tässäkin työs-
sä – löysiä kohtia, mutta työ tar-
joaa silti runsaasti materiaalia kes-
kusteluun sidoksista, suhteista ja 
yksilöllistyneistä yksilöistä.

Kimmo Jokinen
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